O Subsecretario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrario — MDSA, 

no uso de suas atribuicbes legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o 

apostilamento ao Contrato Administrativo n® 70/2012, reajustando o valor global do contrato dos atuais 

RS 535.855,44 (quinhentos e trinta e cinco mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e quatro 

centavos) anuais para RS 573.298,08 (quinhentos e setenta e trés mil duzentos e noventa e oito reais e 

oito centavos), representando uma diferenca a ser recomposta de R$ 29.746,10 (vinte e nove mil 

setecentos e quarenta e seis reais e dez centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao periodo 

de 14.12.2016 a 30.09.2017, em raz3o do reajuste de precos pelo indice Precos ao Consumidor Amplo — 

IPCA/IBGE, em conformidade com o item 10 do Termo de Referéncia. 

PAULO ROBERTO DE MENDONCA E PAULA

[...]

ao citado contrato, SEI nº 0095314.

2. Nesse  senꬅdo,  após  consulta  ao  síꬅo  do  Banco  Central  do  Brasil,  SEI  nº  0401364,  e
elaborou  a  planilha  de  SEI  nº  0401569,  das  quais  se  depreende    que  o    valor  global  do  contrato  dos
atuais R$ 535.855,44 (quinhentos e trinta e cinco mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e
quatro centavos) anuais para R$ 573.298,08 (quinhentos e setenta e três mil duzentos e noventa e oito
reais e oito centavos), representando uma diferença a ser recomposta de R$ 29.746,10 (vinte e nove mil
setecentos e quarenta e seis reais e dez centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao período
de 14.12.2016 a 30.09.2017, em razão do reajuste de preços pelo Índice Preços ao Consumidor Amplo –
IPCA/IBGE, cuja cerꬅficação encontra‐se sob SEI nº 0508899.

3. Diante  do  exposto,  sugerimos  o  encaminhamento  dos  autos  à  Coordenação‐Geral  de